1-358/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 30 июля 2018 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием:

государственного обвинителя Фурашова М.Е.

защитников Шиковой Ю.В., Корнилова А.В. 

подсудимых ФИО1, ФИО2

при секретаре Ткачук Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ..., судимой: 

23 января 2013 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Миасса Челябинской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к обязательным работам сроком на 300 часов;

11 апреля 2013 года Миасским городским судом Челябинской области с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от 14 июня 2013 года по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ (в редакции № 215-ФЗ от 27 июля 2009 года) по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 7 г. Миасса Челябинской области от 23 января 2013 года к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, штраф уплатившей 24 августа 2017 года, освобожденной 11 мая 2017 года по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 26 апреля 2017 года условно-досрочно на 11 месяцев 10 дней;

..., обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ;

ФИО2, ..., судимой:

11 апреля 2012 года Миасским городским судом Челябинской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 25 000 рублей, штраф оплатившей 27 февраля 2013 года, постановлением Миасского городского суда Челябинской области от 28 августа 2012 года испытательный срок продлен на 3 месяца;

19 июня 2015 года Миасским городским судом Челябинской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ по совокупности с приговором Миасского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2012 года к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, постановлением Юргамышского районного суда Курганской области от 19 апреля 2017 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев 5 дней заменена наказанием в виде ограничения свободы на срок 3 года 4 месяца 10 дней, освобожденной из мест лишения свободы ДАТА; 

..., обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 2014 году неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, решило создать на территории Челябинской области организованную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах. 

С этой целью, неустановленное следствием лицо в период с 2014 года до 16.01.2018 года в глобальной, публичной сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, на интернет-сайте «...» создал два интернет- магазина ... и «..., при помощи которых на протяжении длительного периода времени планировал сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах.

Неустановленное следствием лицо, используя различные интернет-ресурсы, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников группы с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотического средства, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на территории г. Миасса и г. Златоуста Челябинской области.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

«кладовщики», «склады» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в крупных и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в закладки с целью передачи «мини-складу»;

«мини-склад» - лица, получающие в местах скрытого хранения мелкооптовые партии наркотических средств, в значительных, крупных и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в закладки с целью передачи «закладчикам»;

«закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства (разовые дозы) в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и сообщающие оператору адрес местонахождения закладки с наркотическим средством;

«кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков», «склада» и «мини-склада»;

«операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающие адрес местонахождения закладки с наркотическим средством;

«менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

В указанной организованной группе роль «кураторов», «операторов» и «менеджера по кадрам» выполняли одни и те же неустановленные следствием лица, известные органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймами «... совместно с иными неустановленными следствием лицами.

Целями и задачами созданной неустановленным следствием лицом организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории Челябинской области, в том числе на территории г.Миасса и г. Златоуста широкому кругу лиц, активно использующих сеть «Интернет».

Являясь организатором преступной группы, неустановленное следствием лицо, осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, путем бесконтактного сбыта наркотиков посредством организации мест скрытого хранения наркотических средств (закладок), используемых для передачи приобретателям, а также использованию системы расчетов в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» и Криптовалюты – Ethereum в приложении «Wallbtc». 

Согласно разработанному преступному плану неустановленное следствием лицо, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя глобальную, публичную сеть «Интернет», в период с 2014 года по 16.01.2018 года в неустановленном следствием месте подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало точное место нахождения этих партий, которое сообщало «кладовщикам», а кроме того, осуществляло оплату этих партий.

«Кладовщик» («склад») получал в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупных размерах, фасовал наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывал их дальнейшее размещение в закладки с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик» помещал расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передавал адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

«Оператор» поддерживал связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «Habber», «Telegram», «Vipole», «Shelter», «Privnote», «Jabber», «Freelab», «Телеграмм», принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства, сообщал им номер лицевого счета (счетов) для оплаты приобретаемого наркотического средства. Приобретатель наркотических средств на указанный счет вносил 100% предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети «Интернет» путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего «оператор», используя сеть «Интернет», проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал приобретателю адрес места скрытого хранения (закладки) с наркотическим средством.

«Менеджер по кадрам» размещал в сети «Интернет» легендированные объявления о приеме на работу курьеров, производил общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснял им правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков», «кладовщиков», «мини-склада» путем предоставления ими копий личных документов и в случае необходимости залога в размере 5000 рублей. 

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве «кладовщиков» - «мини-склада», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В тот же период первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь у АДРЕС, оценив предложение неустановленного следствием лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, приняли предложение неустановленного следствием лица, признали его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица.

На первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организатором была возложена обязанность «кладовщиков» - «мини-склада», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупном размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающих их дальнейшее размещение в закладки с целью передачи «закладчикам».

В период с 01.11.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, посредством сети «Интернет» при помощи интернет-сайта ... подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомое третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве рядового участника – «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах (закладках).

В тот же период третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в АДРЕС, оценив предложение неустановленного следствием лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, принял предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... признал его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ...

На третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатором была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, посредством сети «Интернет» при помощи интернет-сайта ... подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомое четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве рядового участника (закладчика), то есть лица, осуществляющего размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах (закладках).

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в АДРЕС, оценив предложение неустановленного следствием лица, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, принял предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... признал его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ...

На четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатором была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

В период с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года четвертое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в АДРЕС, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является безопасной, вовлек в незаконную деятельность организованной группы свою супругу – пятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которой разъяснил схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, при этом, сообщил о ней руководителю организованной группы.

В тот же период пятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в АДРЕС, оценив предложение своего супруга – четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, добровольно из корыстных побуждений, согласилась осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица.

В период с 01.10.2017 года по 30.11.2017 года неустановленное следствием лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых ФИО1 и ФИО2 в качестве рядовых участников – «закладчиков», то есть лиц, осуществляющих размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах (закладках).

В тот же период ФИО1, находясь в АДРЕС, а ФИО2, находясь в АДРЕС, оценив предложение неустановленного следствием лица, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознав материальную выгоду от данной преступной деятельности, приняли предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «... признали его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ...

На ФИО2 и ФИО1 организатором была возложена обязанность «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающих адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 преследуя цель увеличения прибыли от своей незаконной деятельности в организованной группе интернет-магазина ... решили вступить в организованную группу филиала интернет-магазин «.... 

Так, в период с 01.11.2017 года по 16.01.2018 года неустановленное следствием лицо, известные органам предварительного следствия под ник-неймом ... реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, используя глобальную, публичную сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых ФИО1 и ФИО2 в качестве рядовых участников – «закладчиков», то есть лиц, осуществляющих размещение наркотического средства в скрытых от посторонних людей местах (закладках).

В тот же период ФИО1, находясь в АДРЕС, а ФИО2, находясь в АДРЕС, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, а так же получения бесплатной дозы наркотического средства, оценив предложение неустановленного следствием лица, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, приняли предложение неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ..., признали его руководящую роль и добровольно из корыстных побуждений согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ...

На ФИО2 и ФИО1 в организованной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом ...», группе, организатором была возложена обязанность «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающих адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом ..., в целях конспирации, а так же в целях сокращения состава участников организованной группы, затрат на оплату деятельности этих участников, внедрило в свою работу интернет-магазина современные технические возможности, а именно частично автоматизировал работу указанного интернет-магазина с помощью специально-созданной программы-бот «автобот», позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме в условиях конспирации.

В отличие от «стандартного» интернет-магазина по сбыту наркотических средств, где непосредственный сбыт наркотических средств через сеть «Интернет» осуществляет «оператор», то есть лицо, поддерживающее постоянную связь с покупателями наркотических средств, в интернет-магазине, действующем через программу-бот, «операторы» не требуются. Их функции автоматически выполняются программой-бот. «Кураторы» либо организатор, либо лица, имеющие доступ к указанной программе, вносят в программу адреса организованных «закладчиками» закладок с наркотическими средствами. Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, в поисковой строке в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вводят координаты интернет-магазина ... после чего оставляют заявку на приобретение наркотического средства. Программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителям номер счета в системе QIWI Visa Wallet ЗАО «КИВИ-банк». Как только потребитель перечисляет денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, программа-бот в автоматическом режиме сообщает потребителю адрес закладки с наркотическим средством, имеющейся в ее памяти, подбирая при этом закладку с необходимым количеством и видом наркотического средства, необходимой массой и в удобном для потребителя районе г. Миасса Челябинской области. 

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В созданной неустановленным следствием лицом организованной группе для участников указанной организованной группы была возможность карьерного роста от низшей до высшей ступени в преступной цепочке, например, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора» и т.д.

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность ее членов о составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного следствием лица, с участием ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц, использовала электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможность общаться через глобальную сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Так, первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, использовали мобильный телефон «Samsung» для выхода с его помощью в сеть «Интернет». Посредством указанного телефона первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выходили в сеть «Интернет», постоянно поддерживая связь с организатором организованной группы, и получали от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения (закладкам). Кроме того, согласно полученным инструкциям первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, установили в телефон приложение фото-хостинг «..., при помощи которого производили фотографирование мест скрытого хранения наркотических средств, для последующей их отправки организатору. Следуя инструкциям неустановленного следствием лица, первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на принадлежащем первому лицу телефоне установили следующие интернет-приложения: сервис секретных записок ... интернет-мессенджер «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанных приложениях в сети «Интернет», первое лицо и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получали от неустановленного следствием лица, известного под ник-неймом ... работающего на два интернет-магазина ... и ..., информацию о месте скрытого хранения (закладки) с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

ФИО1 и ФИО2 получили от неустановленного следствием лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, использовали мобильные телефоны, посредством которых выходили в сеть «Интернет», постоянно поддерживая связь с вышеуказанным руководителем организованной группы, и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения (закладкам). Следуя инструкциям неустановленного следствием лица, ФИО1 и ФИО2 на принадлежащие им мобильные телефоны установили интернет-приложение - программу мгновенного обмена сообщениями «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанных программах в сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2 получали от неустановленного следствием лица информацию о месте скрытого хранения (закладке) с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Таким образом, в период с октября 2017 года по 22.01.2018 года руководимая неустановленным следствием лицом организованная группа с участием первого лица, второго лица, третьего лица, четвертого лица, пятого лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производства, ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц, действовала на территории Челябинской области Российской Федерации в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, неустановленное следствием лицо, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 01.10.2017 года до 18.50 часов 13.11.2017 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ..., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,05 граммов, после чего через организованное им место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство ФИО2

В свою очередь ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, указанное наркотическое средство стала незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта. 

После этого неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... действуя в составе организованной группы, являясь куратором интернет-магазина ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipol» дал указание ФИО2 поместить полученное наркотическое средство в место скрытого хранения (закладку). 

Выполняя отведенную ей роль, ФИО2 доставила указанное наркотическое средство к дому 167 по ул. 8 Марта г. Миасса Челябинской области, где поместила его в место скрытого хранения (закладку), расположенную под бетонной плитой у четвертого подъезда указанного дома, после чего в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipol», используя мобильный телефон, сообщила неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки с наркотическим средством. 

В свою очередь неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина ... адрес местонахождения указанной закладки с наркотическим средством. 

Продолжая действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, неустановленное следствием лицо - организатор интернет-магазина ..., посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... выполняющему в составе организованной группы роль «оператора», адрес местонахождения закладки с наркотическим средством.

Действуя согласно ранее разработанному плану, неустановленное лицо, известное органам следствия под ник-неймом ... исполняя возложенные на него руководителем преступной группы обязанности «оператора», 13.11.2017 года в период до 18.50 часов принял от ФИО10 заказ на наркотическое средство и после оплаты ею через ОМП «Терминал» в помещении магазина «Зодиак», расположенного в доме 167 по ул. 8 Марта г. Миасса Челябинской области, на принадлежащий неустановленному руководителю организованной группы неустановленный лицевой счет в электронной системе Visa Qiwi Wallet АО «КИВИ-Банк» 1 200 рублей, в тот же день до 18.50 часов в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджере «Телеграм» предоставил ФИО10 сведения о месте нахождения закладки, которую последняя забрала.

Таким образом, неустановленный организатор, ФИО2 и иные неустановленные лица, известные органам предварительного следствия под ник-неймами ... незаконно сбыли ФИО10 вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,05 граммов.

Кроме того, в период с 01.11.2017 года до 21.50 часов 16.11.2017 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ... посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,23 граммов, что является значительным размером, после чего посредством сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта через организованное неустановленным лицом место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям, доставили указанное наркотическое средство в АДРЕС, где упаковали его в фольгированную бумагу, обмотали липкой лентой и совместно незаконно хранили в целях последующего сбыта. 

После этого неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... являясь куратором интернет-магазина ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» дало указание ФИО1 и ФИО2 поместить полученное наркотическое средство в место скрытого хранения (закладку) с целью сбыта приобретателям. 

Выполняя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 доставили указанное наркотическое средство к дому 38 по ул. Печенкина г. Миасса Челябинской области, где поместили в место скрытого хранения (закладку), расположенную на земле под табличкой указанного дома, после чего в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», используя мобильный телефон, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки с наркотическим средством.

Продолжая преступные действия, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... согласно отведенной ему при совершении преступления роли в сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина ... адрес местонахождения указанной закладки с наркотическим средством.

Неустановленное следствием лицо, являясь организатором организованной группы – интернет-магазина ..., полученный от ФИО1 и ФИО2 адрес местонахождения закладки с наркотическим средством разместил в программе автобота ...» - специально-созданной программы-бот, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме в условиях конспирации.

16.11.2017 года в период до 21.50 часов ФИО11, желающий приобрести наркотическое средство, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» через программу автобот ...» интернет-магазина ... сделал заказ наркотического средства. Программа автобот ... интернет-магазина «... в автоматическом режиме предоставила ФИО11 номер лицевого счета НОМЕР в электронной системе Visa Qiwi Wallet АО «КИВИ-Банк» для оплаты заказа на наркотическое средство, и после оплаты им с принадлежащего ему счета НОМЕР в электронной системе Visa Qiwi Wallet АО «КИВИ-Банк» 900 рублей, программа автобот ... интернет-магазина ... в автоматическом режиме сообщила ФИО11 адрес местонахождения закладки с наркотическим средством, которую последний забрал. 

Таким образом, неустановленный организатор, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица незаконно сбыли ФИО11 вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,23 граммов, что является значительным размером.

Кроме того, в период с ноября 2017 года до 21.35 часов 05.12.2017 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ... посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,93 граммов, что является значительным размером, после чего посредством сети «Интернет» через организованное неустановленным лицом место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям, доставили указанное наркотическое средство в АДРЕС, где упаковали в фольгированную бумагу, обмотали липкой лентой и совместно незаконно хранили его в целях последующего сбыта. 

После этого неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... являясь куратором интернет-магазина ... в сети «Интернет», посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» дало указание ФИО1 и ФИО2 поместить полученное наркотическое средство в место скрытого хранения (закладку) с целью сбыта приобретателям. 

Выполняя отведенную им роль, ФИО1 и ФИО2 доставили указанное наркотическое средство в район дома 109 по ул. Уральской г. Миасса Челябинской области, где поместили его в место скрытого хранения (закладку) на земле у столба, расположенного в 35 метрах от указанного дома и в полутора метрах от шлагбаума, перекрывающего дорогу, ведущую в травмпункт ГБ № 2 г. Миасса Челябинской области, после чего в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», используя мобильный телефон, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети Интернет под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки.

Продолжая преступные действия, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... согласно отведенной ему роли в сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина ... адрес местонахождения указанной закладки с наркотическим средством. 

Неустановленное следствием лицо - организатор интернет-магазина ... посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... выполняющему в составе организованной группы роль «оператора», адрес местонахождения закладки.

Неустановленное лицо, известное органам следствия под ник-неймом ... исполняя возложенные на него обязанности «оператора», 05.12.2017 года в период до 21.35 часов принял от ФИО12 заказ на наркотическое средство. После оплаты ФИО12 через ОМП «Терминал» в помещении магазина «Наташа», расположенного в доме 36 по пр. Автозаводцев г. Миасса Челябинской области, на принадлежащий неустановленному руководителю организованной группы лицевой счет НОМЕР в электронной системе Visa Qiwi Wallet АО «КИВИ-Банк» 1 900 рублей, неустановленное следствием лицо, известное под ник-неймом ... в тот же день в период до 21.35 часов в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в интернет-мессенджере «Plus» предоставил ФИО12 сведения о месте скрытого незаконного хранения наркотического средства, которое последний забрал.

Таким образом, неустановленный организатор, ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, известные органам предварительного следствия под ник-неймами ... незаконно сбыли ФИО12 вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,93 граммов, что является значительным размером. 

Кроме того, в период с 01.11.2017 года до 17.20 часов 20.01.2018 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ..., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,67 граммов, что является значительным размером, после чего посредством сети «Интернет» через организованное неустановленным лицом место скрытого хранения передало указанное наркотическое средство ФИО2 

В свою очередь ФИО2 согласно отведенной ей роли упаковала указанное наркотическое средство в фольгированную бумагу, обмотала липкой лентой и незаконно хранила его при себе в целях последующего совместного сбыта. 

После этого неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ...», являясь куратором интернет-магазина ... в сети «Интернет», посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» дало указание ФИО2 поместить полученное наркотическое средство в место скрытого хранения (закладку).

Выполняя отведенную ей роль, ФИО2 доставила указанное наркотическое средство к дому 79 по ул. Островского г. Миасса Челябинской области, где поместила его в место скрытого хранения (закладку), расположенную на земле в кустах справа от ворот указанного дома, после чего в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», используя мобильный телефон, сообщила неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... адрес местонахождения закладки.

Продолжая преступные действия, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... согласно отведенной ему роли в сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщил неустановленному следствием лицу – организатору интернет-магазина ... адрес местонахождения указанной закладки с наркотическим средством. 

Неустановленное следствием лицо, являясь организатором организованной группы – интернет-магазина ... полученный от ФИО2 адрес местонахождения закладки с наркотическим средством разместил в программе автобота «vhimchelbot» - специально-созданной программы-бот, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в автоматическом режиме в условиях конспирации.

20.01.2018 года в период до 17.20 часов ФИО13, желающий приобрести наркотическое средство, в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» через программу автобот «vhimchelbot» интернет-магазина ... сделал заказ наркотического средства. Программа автобот «vhimchelbot» интернет-магазина ... в автоматическом режиме предоставила ФИО13 номер лицевого счета НОМЕР в электронной системе Visa Qiwi Wallet АО «КИВИ-Банк» для оплаты заказа на наркотическое средство. После оплаты ФИО13 через терминал в помещении автовокзала, расположенного в доме 21 по пр. Гагарина 1-ая линия г. Златоуста Челябинской области, 2 000 рублей, в тот же день в период до 17.20 часов программа автобот «vhimchelbot» интернет-магазина ... в автоматическом режиме сообщила ФИО13 адрес местонахождения закладки с наркотическим средством, которую последний забрал.

Таким образом, неустановленный организатор, ФИО2 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО13 вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0,67 граммов, что является значительным размером.

Кроме того, в период с 01.11.2017 года до 11.34 часов 22.01.2018 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ... посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР ((–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 10,022 граммов, что является крупным размером, после чего посредством сети «Интернет» передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, выполняющему роль «кладовщика», которое поместило его в место скрытого хранения, расположенное на земле в снегу справа от дома 2 по ул. Зашкольная г. Миасса Челябинской области, расфасовав предварительно не менее чем в 22 полимерных пакета, обмотав каждый фольгированной бумагой, массами 0,280 граммов, 0,255 граммов, 0,505 граммов, 0,400 граммов, 0,312 граммов, 0,35 граммов, 0,13 граммов, 0,32 граммов, 0,47 граммов, 0,34 граммов, 0,33 граммов, 0,39 граммов, 0,28 граммов, 0,40 граммов, 0,40 граммов, 0,36 граммов, 0,34 граммов и массой 4,16 граммов в пяти полимерных пакетах.

После этого неустановленное следствием лицо, являясь «кладовщиком» интернет-магазина ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений сообщил неустановленному в ходе следствия лицу, известному под ник-неймом ... адрес места нахождения закладки с наркотическим средством. 

22.01.2018 года в 11.34 часов неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» дало указание ФИО1 и ФИО2 получить в г. Миассе Челябинской области для последующего совместного незаконного сбыта наркотическое средство массой не менее 10,022 граммов.

22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО1 и ФИО2 согласно отведенным им ролям, следуя указаниям неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... проследовали к дому 2 по ул. Зашкольная г. Миасса Челябинской области, где из места скрытого хранения (закладки) извлекли указанное наркотическое средство, расфасованное в двадцать два полимерных пакета. Полученное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 разделили между собой, после чего ФИО1 незаконно хранила при себе наркотическое средство, расфасованное в семь полимерных пакетов, массами 0,280 граммов, 0,255граммов, 0,505 граммов, 0,400 граммов, 0,312 граммов, 0,36 граммов, 0,34 граммов, ФИО2 незаконно хранила при себе наркотическое средство, расфасованное в пятнадцать полимерных пакетов, массами 0,35 граммов, 0,13 граммов, 0,32 граммов, 0,47 граммов, 0,34 граммов, 0,33 граммов, 0,39 граммов, 0,28 граммов, 0,40 граммов, 0,40 граммов и массой 4,16 грамма, расфасованное в пять свертков. 

22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО3, выполняя функции «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в место скрытого хранения, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ей роли, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,312 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, доставила к дому 15 по ул. Щукина г. Миасса Челябинской области и разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном в нижней левой петле металлических ворот указанного дома, где участники организованной группы продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 23.04.2018 года в 10.52 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,312 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно заранее разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,255 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 1-Г по ул. Зашкольная г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле в полуметре от ворот указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 23.04.2018 года в 11.27 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,255 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,505 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 13 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле в 20 сантиметрах от юго-западного угла забора указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ..., ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 23.04.2018 года в 11.51 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,505 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,400 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 13 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у основании столба линии электропередач у юго-восточного угла забора указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 23.04.2018 года в 12.07 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,400 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,280 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 10 по ул. Кирова г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле в полутора метрах западнее от забора указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ..., ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 23.04.2018 года в 12.30 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,280 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,35 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 18 по ул. Зашкольная г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у основания столба линии электропередач в 10 метрах от ворот указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 14.35 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,35 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,13 граммов, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 5 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном у основания железобетонного столба линии электропередач у забора с восточной стороны указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 22.01.2018 года в 15.45 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,13 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,32 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 9 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у переднего левого колеса автомашины ГАЗ «Соболь» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, находящейся возле указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,32 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,47 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 12 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у бетонной опалубки в четырех метрах севернее указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ..., ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16.10 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,47 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,34 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 14 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на пригорке на земле у дерева, растущего в 15 метрах западнее указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16.20 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,34 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,33 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 7 по ул. Можайского г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у основания столба линии электропередач в семи метрах восточнее указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16.30 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,33 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,39 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 8 по ул. Кирова г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у угла забора северной стороны указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ...», ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16.45 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,39 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,28 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 8 по ул. Кирова г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у камня в полуметре от забора с северо-восточной стороны указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 16.55 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,28 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, 22.01.2018 года в период с 11.34 часов до 16.30 часов ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и отведенной ей роли, выполняя функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта, из указанных выше 10,022 граммов вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, 0,40 граммов, что является значительным размером, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставила к дому 14 по ул. Горняков г. Миасса Челябинской области, разместила его в месте скрытого хранения (закладке), расположенном на земле у основания столба линии электропередач у забора указанного дома, где участники организованной группы в составе неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ... ФИО1, ФИО2 и иных неустановленных лиц продолжали его незаконно хранить в целях совместного незаконного сбыта с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а 11.04.2018 года в 17.05 часов вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 0,40 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, в период с 01.01.2018 года до 16.30 часов 22.01.2018 года неустановленное следствием лицо, являясь организатором интернет-магазина ... посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам суммарной массой не менее 10, 71 граммов, что является крупным размером, после чего посредством сети «Интернет» передало указанное наркотическое средство неустановленному лицу, выполняющего роль «кладовщика», которое в период с 01.11.2017 года до 16.30 часов 22.01.2018 года поместило его в место скрытого хранения, расположенное на земле у металлического гаража у дома 2Д по ул. Маяковского г. Миасса Челябинской области, предварительно расфасовав в тридцать полимерных пакетов и в фольгированную бумагу, где соучастники его незаконно хранили в целях последующего совместного сбыта. 

В период с 01.11.2017 до 16 часов 30 минут 22.01.2018 года неустановленное следствием лицо, являясь «кладовщиком» интернет-магазина ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений сообщил неустановленному лицу, известному под ник-неймом ..., адрес местонахождения закладки с наркотическим средством.

22.01.2018 года в период до 16.30 часов неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия в сети «Интернет» под ник-неймом ... в сети «Интернет» посредством передачи сообщений интернет-мессенджера «Телеграмм» дал указание ФИО1 и ФИО2 получить в г. Миассе для последующего совместного незаконного сбыта указанное наркотическое средство, расфасованное в тридцать полимерных свертков. 

22.01.2018 года в период до 16.30 часов ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям, проследовали к дому 2Д по ул. Маяковского г. Миасса Челябинской области, где из места скрытого хранения (закладки), расположенной на земле у металлического гаража, извлекли вещество PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 10,71 граммов, расфасованное в тридцать свертков, которое ФИО1 поместила в принадлежащую ей сумку и незаконно стала его хранить с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами сбыта. Помимо этого ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили при себе в одежде часть ранее полученного от «кладовщика» интернет-магазина «... вещества PVР (а–пирролидиновалерофенон), являющегося производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам расфасованного в восемь полимерных пакетов, суммарной массой 5,26 граммов, из них ФИО1 - два свертка массами 0,36 граммов и 0,34 граммов, ФИО2 - шесть свертков, в пяти из которых суммарная масса 4,16 граммов и одном полимерном пакете - 0,40 граммов, в целях последующего совместного сбыта с неустановленными лицами, известными органам предварительного следствия под ник-неймами ... и иными неустановленными лицами с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22.01.2018 года около 16.30 часов у дома 14 по ул. Парковой г. Миасса Челябинской области ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а находящееся при них наркотическое средство массами 10,71 граммов и 5,26 граммов было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе предварительного следствия подсудимые ФИО2 и ФИО1 в порядке ст. 317.1-317.4 УПК РФ заключили досудебные соглашения о сотрудничестве с дополнениями, согласно которым ФИО2 обязалась оказать содействие в раскрытии и расследовании всех совершенных ею преступлений, дать правдивые признательные показания об обстоятельствах девятнадцати совершенных ею преступлений, дать показания, изобличающие преступную деятельность соучастников преступлений, иными способами содействовать раскрытию и расследованию иных преступлений; ФИО1 обязалась оказать содействие в раскрытии и расследовании всех совершенных ею преступлений, дать правдивые признательные показания об обстоятельствах семнадцати совершенных ею преступлений, дать показания, изобличающие преступную деятельность соучастников преступлений, иными способами содействовать раскрытию и расследованию иных преступлений.

Ввиду выполнения взятых на себя ФИО2 и ФИО1 обязательств, прокурором направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Данное представление государственным обвинителем поддержано в судебном заседании, с ним согласились подсудимые ФИО2, ФИО1 и их защитники.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО2 и ФИО1 заключено добровольно, при участии защитников, подсудимыми соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ними соглашением о сотрудничестве, разъясненные им характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО2 подлежат квалификации:

по факту сбыта 0,05 граммов наркотического средства ФИО10 – по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

по факту сбыта 0,67 граммов наркотического средства ФИО13 – по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 подлежат квалификации:

по факту сбыта 0,23 граммов наркотического средства ФИО11 – по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

по факту сбыта 0,93 граммов наркотического средства ФИО12 – по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

по факту покушения на сбыт 0,312 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,255 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,505 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,400 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,280 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,35 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,13 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,32 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,47 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,34 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,33 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,39 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,28 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 0,40 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по факту покушения на сбыт 10,71 граммов и 5,26 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по преступлениям, по которым ею добровольно были выданы наркотические средства, находившиеся в тайниках, не имеется, поскольку освобождение от уголовной ответственности лица, добровольно выдавшего наркотическое средство, возможно лишь в случае совершения преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то есть за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Назначая вид и размер наказания суд учитывает, что ФИО2 совершены девятнадцать умышленных преступлений, пятнадцать из которых являются неоконченными, четыре - оконченными, все отнесенные к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, ФИО1 совершены семнадцать умышленных преступлений, пятнадцать из которых являются неоконченными, два - оконченными, все отнесены к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, который по своему виду является особо опасным, поскольку судимость ФИО1 от 11 апреля 2013 года за особо тяжкое преступление с назначением наказания в виде реального лишения свободы является непогашенной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, который по своему виду является особо опасным, поскольку две судимости ФИО2 от 11 апреля 2012 года и 19 июня 2015 года с назначением наказания в виде реального лишения свободы за тяжкие преступления являются непогашенными. 

Смягчающими суд считает: явки с повинной ФИО1 по пяти преступлениям (по факту покушения на сбыт наркотического средства 0,312 граммов, 0,255 граммов, 0,505 граммов, 0,400 граммов, 0,280 граммов), которые суд усматривает из протоколов осмотра мест происшествия с ее участием, в ходе которых она сообщила о своей причастности к указанным преступлениям и указала места закладок с наркотическими средствами, ранее не известные сотрудникам полиции / л.д. 212-234 т. 2 /; явки с повинной ФИО2 по четырем преступлениям (по фактам сбыта наркотических средств ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13), которые суд усматривает из протоколов ее допросов и проверки показаний на месте происшествия, в ходе которых она сообщила о своей причастности к указанным преступлениям и указала места закладок с наркотическим средством, благодаря чему данные преступления были раскрыты / л.д. 72-82 т. 14 /; активное способствование ФИО2 и ФИО1 раскрытию и расследованию всех преступлений, установлению соучастников этих преступлений, состояние здоровья ФИО2 и ее матери, обусловленное имеющимися заболеваниями, состояние здоровья ФИО1 и ее бабушки, обусловленное имеющимися заболеваниями. 

Явки с повинной ФИО2 по фактам покушений на сбыт наркотических средств суд не усматривает, поскольку информацию о причастности Беловой к указанным преступлениям и местах хранения наркотических средств в закладках сотрудники полиции получили из осмотра изъятого при задержании Беловой телефона, наркотические средства из указанных закладок были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции без участия Беловой / л.д. 115-116, 127-192 т. 2 /. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 и ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы некоторое время работали в ...», по месту работы обе характеризуются положительно, по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, ФИО2 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, обе склонны к употреблению наркотических средств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, обстоятельств совершения, количества находившихся в распоряжении подсудимых синтетических наркотических средств, личности подсудимых, суд считает, что ФИО2 и ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Поскольку в действиях ФИО2 и ФИО1 содержится отягчающее ответственность обстоятельство в виде особо опасного рецидива преступлений, поскольку положение ст. 62 ч. 2 УК РФ о том, что срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями статей за совершенные преступления, в отношении них не применимо. При указанных обстоятельствах подлежит применению положение ст. 62 ч. 4 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями статей за совершенные преступления. Вместе с тем, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств по оконченным преступлениям, суд признает исключительными, существенным образом уменьшающими степень их общественной опасности, позволяющими суду назначить ФИО2 и ФИО1 наказание за них с учетом положения ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ. Оснований для применения положений ст. 68 ч. 3, ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 и ФИО1 по неоконченным преступлениям суд не усматривает. Вместе с тем, наказание за неоконченные преступления подлежит назначению с учетом требований ст. 66 ч. 3 УК РФ. Учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа. Необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд также не усматривает. При наличии у каждой из подсудимых отягчающего ответственность обстоятельства, оснований для изменения категории преступлений не имеется. При назначении наказания по совокупности преступлений суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО1 новые умышленные особо тяжкие преступления совершены в период условно-досрочного освобождения, в силу ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Миасского городского суда от 11 апреля 2013 года подлежит безусловной отмене, окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ с применением принципа частичного присоединения.

Согласно постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 26 апреля 2017 года неотбытый ФИО1 срок наказания составляет 11 месяцев 10 дней.

Вместе с тем, из приговора Миасского городского суда от 11 апреля 2013 года следует, что ФИО1 содержалась под стражей до вступления указанного приговора в законную силу с 11 апреля 2013 года до 14 июня 2013 года, что составляет 2 месяца 3 дня. 

Ввиду внесенных изменений Федеральным Законом от 03.07.2018 года № 186-ФЗ в ст. 72 УК РФ, согласно ч. 3.1 которой время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок неотбытого наказания ФИО1 подлежит уменьшению на 2 месяца 3 дня.

Поскольку ФИО2 новые умышленные особо тяжкие преступления совершены в период отбывания наказания в виде ограничения свободы по приговору Миасского городского суда от 19 июня 2015 года, постольку окончательное наказание ей подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ с применением принципа частичного присоединения.

В соответствии со ст. 49 УИК РФ срок ограничения свободы исчисляется со дня постановки осужденного на учет в УИИ. Поскольку осужденная ФИО2 встала на учет в УИИ 23 мая 2017 года, то срок фактически отбытого ею наказания в виде ограничения свободы по 29 июля 2018 года составляет 1 год 2 месяца 7 дней, следовательно, неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 2 года 2 месяца 3 дня. 

Согласно ч. 5 ст. 53 УК РФ неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы подлежит замене лишением свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы, что в данном случае составляет 1 год 1 месяц 1 день лишения свободы.

Вместе с тем, из приговора Миасского городского суда от 19 июня 2015 года следует, что ФИО2 содержалась под стражей до вступления указанного приговора в законную силу с 24 апреля 2015 года до 13 августа 2015 года, что составляет 3 месяца 20 дней. 

Ввиду внесенных изменений Федеральным Законом от 03.07.2018 года № 186-ФЗ ст. 72 УК РФ, согласно ч. 3.1 которой время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок неотбытого наказания ФИО2 подлежит уменьшению на 3 месяца 20 дней.

Поскольку ФИО2 и ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, отбывание наказания им следует назначить в исправительной колонии общего режима. С учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в виду наличия в действиях ФИО2 и ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, оснований для зачета им времени содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы не имеется.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимых и предупредит совершение ими новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,05 граммов наркотического средства); 

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,67 граммов наркотического средства);

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,23 граммов наркотического средства); 

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,93 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,312 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,255 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,505 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,400 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,280 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,35 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,13 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,32 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,47 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,34 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,33 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,39 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,28 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,40 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 10,71 граммов и 5,26 граммов наркотического средства), и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на девять лет;

за каждое из четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ сроком на семь лет;

за преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ сроком на восемь лет. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 тринадцать лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 19 июня 2015 года в виде шести месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО2 тринадцать лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,23 граммов наркотического средства); 

ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту сбыта 0,93 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,312 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,255 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,505 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,400 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,280 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,35 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,13 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,32 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,47 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,34 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,33 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,39 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,28 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,40 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 10,71 граммов и 5,26 граммов наркотического средства) и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на девять лет шесть месяцев;

за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по фактам покушения на сбыт 0,312 граммов, 0,255 граммов, 0,505 граммов, 0,400 граммов, 0,280 граммов наркотического средства) сроком на шесть лет шесть месяцев;

за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по фактам покушения на сбыт 0,35 граммов, 0,13 граммов, 0,32 граммов, 0,47 граммов, 0,34 граммов, 0,33 граммов, 0,39 граммов, 0,28 граммов, 0,40 граммов наркотического средства), сроком на семь лет;

за преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ сроком на восемь лет. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 двенадцать лет шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2013 года отменить и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2013 года в виде шести месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 тринадцать лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с 30 июля 2018 года. Зачесть ФИО2 и ФИО1 в срок отбытия наказания время их нахождения под стражей с 22 января 2018 года по 29 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства массами 11,06 граммов, 0,34 граммов, 0,12 граммов, 0,31 граммов, 0,45 граммов, 0,33 граммов, 0,32 граммов, 0,38 граммов, 0,26 граммов, 0,39 граммов, 0,302 граммов, 0,245 граммов, 0,390 граммов, 0,493 граммов, 0,270 граммов, 0,04 граммов, 0,21 граммов, 0,91 граммов, 0,65 граммов, вещество, не являющееся наркотическим средством массой 4,45 граммов, электронные весы, рулон фольгированной бумаги, рулоны изоляционной ленты и двустороннего скотча в количестве 14 штук, резиновые перчатки, пустые полимерные пакеты типа «гриппер» с замком, блокнот с записями, чек об оплате «Киви-кошелька» – уничтожить; 

банковскую карту Сбербанк на имя ФИО6 Э НОМЕР – вернуть ее бабушке ФИО4, проживающей по адресу: АДРЕС;

банковскую карту Сбербанк на имя ФИО2 НОМЕР – вернуть ее матери ФИО5, проживающей по адресу: АДРЕС; 

мобильные телефоны: «meizu» с имей-кодами НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; «Samsung Galaxy J7» с имей-кодами НОМЕР, НОМЕР, принадлежащие ФИО2 – вернуть ее матери;

мобильные телефоны: «Самсунг» с имей-кодами НОМЕР, НОМЕР; «Honor» с имей-кодами НОМЕР, НОМЕР, принадлежащие ФИО1 – вернуть ее бабушке;

мобильные телефоны «Микромакс», «Алкатель» - считать возвращенными ФИО11, сняв обязанность по хранению;

мобильный телефон «Сони» - считать возвращенным ФИО12, сняв обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Андреева С.Н.

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 11 октября 2018 года 

приговор Миасского городского суда Челябинской области от 30 июля

года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из резолютивной части указание на отмену, в соответствии с п. "в" ч. 7 ст. 79 УК РФ, условно-досрочного освобождения от отбывания наказания, назначенного ФИО1 приговором Миасского городского суда Челябинской области от 11 апреля 2013 года.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1, а также этот же приговор в отношении ФИО2 полностью оставить без изменения, а апелляционное представление, апелляционные жалобы осужденных - без удовлетворения.